



ANEXO I
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CASA MILITAR
COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL



Município: SALMOURÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

25,00%	TPU - DER								
1,25	CDHU								
Nº	Item	Referência	Descrição do serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço com BDI	Total	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES DA OBRA								
1.1	28.08.01.01.99	DER	Confeccao, montagem e instalacao de placa institucional	m2	6,00	R\$ 343,55	R\$ 343,55	R\$ 2.061,30	
1.2	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	2,00	R\$ 1.161,86	R\$ 1.452,33	R\$ 2.904,66	
1.3	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2,00	R\$ 919,82	R\$ 1.149,78	R\$ 2.299,56	
1.4	72.31.06.99.04	DER	Grupo gerador portatil 7kva cond. d	hora	160,00	R\$ 17,70	R\$ 17,70	R\$ 2.832,00	
1.5	02.10.020	CDHU	Locação de obra de edificação	M2	163,40	R\$ 16,92	R\$ 21,15	R\$ 3.455,91	
1.6	01.20.010	CDHU	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de levantamento topográfico	TX	1,00	R\$ 1.215,76	R\$ 1.519,70	R\$ 1.519,70	
1.7	35.03.51	DER	Topografo	hora	8,00	R\$ 182,88	R\$ 182,88	R\$ 1.463,04	
1.8	35.03.12	DER	Auxiliar de topografia	hora	8,00	R\$ 69,69	R\$ 69,69	R\$ 557,52	
1.9	02.09.130	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos com diâmetro acima de 15 cm até 50 cm, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	163,40	R\$ 5,82	R\$ 7,28	R\$ 1.189,55	
						Subtotal		R\$ 18.283,24	
2.	MOVIMENTAÇÃO DE SOLO								
2.1	03.01.210	CDHU	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material	M3	27,00	R\$ 545,10	R\$ 681,38	R\$ 18.397,26	
2.2	05.08.060	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	35,10	R\$ 20,22	R\$ 25,28	R\$ 887,33	
2.3	07.01.020	CDHU	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	84,00	R\$ 16,22	R\$ 20,28	R\$ 1.703,52	
2.4	37.02.23.99	DER	Transporte de 1a/2a. categoria ate 5km	m3*km	546,00	R\$ 4,28	R\$ 4,28	R\$ 2.336,88	
						Subtotal		R\$ 23.324,99	
3.	INFRAESTRUTURA								
3.1	07.01.020	CDHU	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M3	58,80	R\$ 16,22	R\$ 20,28	R\$ 1.192,46	
3.2	22.03.09.99	DER	Transporte de solo mole ate 2 km	m3*km	152,88	R\$ 8,76	R\$ 8,76	R\$ 1.339,23	
3.3	11.18.140	CDHU	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	M3	58,80	R\$ 252,59	R\$ 315,74	R\$ 18.565,51	
3.4	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	M3	12,85	R\$ 208,60	R\$ 260,75	R\$ 3.350,64	
3.5	37.25.11.07.02.99	DER	Gabiao tp.colchao,zn90/al10,nbr 8964,esp.30cm,revest.polim.abras.menor que 09%	m2	5,63	R\$ 646,91	R\$ 646,91	R\$ 3.642,10	
						Subtotal		R\$ 28.089,95	
4.	ESTRUTURA								
4.1	Mercado	Cotação	Aduelas 2,50 x 2,50 m H 0,50 m, parede de 17 cm	M	12,00	R\$ 8.066,67	R\$ 10.083,34	R\$ 121.000,08	
4.2	Mercado	Cotação	Alas de concreto armado para Aduelas de concreto armado 2,50 x 2,50 m (Fornecimento e rejuntamento)	Unidade	2,00	R\$ 24.500,00	R\$ 30.625,00	R\$ 61.250,00	
4.3	72.33.01.99.04	DER	Guind.hid.lanc.teles.s/pn 20t cond. d	hora	24,00	R\$ 694,85	R\$ 694,85	R\$ 16.676,40	
						Subtotal		R\$ 198.926,48	
5.	LAJE DE FUNDO								
5.1	25.09.05.99	DER	Concreto fck 25 mpa	m3	6,75	R\$ 861,79	R\$ 861,79	R\$ 5.817,08	
5.2	26.05.01.99	DER	Forma plana para conc. armado comum	m2	7,20	R\$ 166,15	R\$ 166,15	R\$ 1.196,28	
5.3	26.06.02.99	DER	Barra de aco ca-50	kg	675,00	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 10.206,00	
						Subtotal		R\$ 17.219,36	
6.	VIGA UNHA								
6.1	25.09.05.99	DER	Concreto fck 25 mpa	m3	1,80	R\$ 861,79	R\$ 861,79	R\$ 1.551,22	

6.2	26.05.01.99	DER	Forma plana para conc. armado comum	m2	18,00	R\$ 166,15	R\$ 166,15	R\$ 2.990,70
6.3	26.06.02.99	DER	Barra de aco ca-50	kg	180,00	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 2.721,60
						Subtotal		R\$ 7.263,52
7.	VIGA TESTA							
7.1	25.09.05.99	DER	Concreto fck 25 mpa	m3	1,30	R\$ 861,79	R\$ 861,79	R\$ 1.120,33
7.2	26.05.01.99	DER	Forma plana para conc. armado comum	m2	13,00	R\$ 166,15	R\$ 166,15	R\$ 2.159,95
7.3	26.06.02.99	DER	Barra de aco ca-50	kg	156,00	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 2.358,72
						Subtotal		R\$ 5.639,00
8.	GUARDA CORPO							
8.1	25.09.05.99	DER	Concreto fck 25 mpa	m3	0,16	R\$ 861,79	R\$ 861,79	R\$ 137,89
8.2	26.05.01.99	DER	Forma plana para conc. armado comum	m2	4,32	R\$ 166,15	R\$ 166,15	R\$ 717,77
8.3	26.06.02.99	DER	Barra de aco ca-50	kg	19,20	R\$ 15,12	R\$ 15,12	R\$ 290,30
8.4	37.05.06.99	DER	Suporte de tubo galvanizado d=2 1/2"	m	26,00	R\$ 177,24	R\$ 177,24	R\$ 4.608,24
						Subtotal		R\$ 5.754,20
9.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
9.1	07.01.010	CDHU	Escavação e carga mecanizada para exploração de solo em jazida	M3	259,50	R\$ 15,80	R\$ 19,75	R\$ 5.125,13
9.2	22.03.03.99	DER	Transporte de 1/2 categoria ate 5 km	m3*km	1.686,75	R\$ 4,28	R\$ 4,28	R\$ 7.219,29
9.3	24.01.01.99	DER	Aterro de acesso	m3	259,50	R\$ 20,20	R\$ 20,20	R\$ 5.241,90
9.4	22.04.01.99	DER	Compactacao de aterro maior/igual 95% ps	m3	259,50	R\$ 6,54	R\$ 6,54	R\$ 1.697,13
9.5	30.01.01	DER	Grama em placa sem adubo	m2	200,00	R\$ 16,67	R\$ 16,67	R\$ 3.334,00
9.6	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	M2	163,40	R\$ 13,00	R\$ 16,25	R\$ 2.655,25
						Subtotal		R\$ 25.272,70
							TOTAL	R\$ 329.773,43

Referência CDHU 196 - outubro/25 (COM DESONERAÇÃO)

Referência DER - 31/11/24 (NÃO DESONERADA) - Versão: A

SÔNIA CRISTINA JACON GABAU

Prefeita Municipal

Wagner Borborema Ribeiro

Engenheiro Civil

CREA SP 56 763 987 - 8